saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte 

Lei: 

Art. 1º Fica desafetada da categoria de bem de uso comum do povo e afetada à 

categoria de bem de uso dominial a parte do imóvel público proveniente da Matrícula n.º 20.690, 

com uma área total de 4.712,80m² (quatro mil setecentos e doze vírgula oitenta metros quadrados), 

identificada a seguir, conforme o Memorial Descritivo: 

I – características: 

a) localizada no loteamento Riviera Park, identificado como Área Verde 03; e 

b) avaliada em R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) o metro quadrado, perfazendo 

um valor total de R$ 126.452,50 (cento e vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos) pela Comissão de Avaliação Tributária do Município de Unaí, conforme laudo 

de avaliação emitido em 25 de maio de 2023. 

II – medidas e confrontações: 

a) frente: 25,00m (vinte e cinco metros), confrontando-se com a Rua Londres;

[...]

c) lateral direita: 41,33 m (quarenta e um vírgula trinta e três metros), confrontando-

se com área remanescente; 

d) lateral esquerda: 39,69m (trinta e nove vírgula sessenta e nove metros), 

confrontando-se com o Lote 01 – Quadra 12; e 

e) área total de 1.011,62 m² (um mil e onze vírgula sessenta e dois metros 

quadrados). 

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, nos termos da Lei n.º 1.466, de 

22 de junho de 1993, pelo prazo de 20 (vinte) anos, contados a partir da outorga, de forma gratuita, 

por intermédio de termo administrativo ou escritura pública, o direito real de uso da parte do imóvel